
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA DEL 78° ANNIVERSARIO 
DELLA LIBERAZIONE NELLA GIORNATA DEL 25 APRILE 2023 - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

NUMERO 40 DEL 23.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno venttre del mese di marzo con inizio alle ore  10:30, in modalità mista 
presso la solita sala delle Adunanze e con la modalità della videoconferenza ex Regolamento Comunale 
approvato con Delibera CC 36/22, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con 
l'intervento dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

CGRIECO MARIO VICE-SINDACO

CURRU MATTEO ASSESSORE

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

CGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 40 del 23/03/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 38/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE DI 

INIZIATIVE IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA DEL 78° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE NELLA 

GIORNATA DEL 25 APRILE 2023 - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE”; 

Su indicazione dell’Assessore alla Cultura. 

Considerato  

che il 25 aprile 2023 ricorre il 78° anniversario della Liberazione, fondamentale tappa nella storia del 

nostro Paese, Festa nella quale si ricordano gli uomini e le donne di tutte le età, morti per garantire i 

diritti civili e la democrazia di cui godiamo oggi; 

Ritenuto  
che, per i suddetti motivi, tale ricorrenza è da considerarsi senz’altro meritevole di particolare 

attenzione in quanto riveste un significato notevole per l’intera comunità e costituisce un richiamo 

severo alla memoria e alla riconoscenza, nonché un invito alla riflessione per le fasce di popolazione 

che non hanno vissuto in prima persona gli eventi bellici e, nel contempo, costituisce, per la 

popolazione anziana che invece li ha vissuti direttamente, l'occasione per portare la propria 

testimonianza del significato e dell'importanza dell'evento per la storia nazionale, consentendo loro 

di sentirsi parte attiva nel sostenere il messaggio di pace, libertà e unità nazionale; 

Atteso  
che l'Amministrazione Comunale ritiene di dover sostenere e promuovere delle iniziative particolari 

in occasione della ricorrenza sopra indicata, con il coinvolgimento degli anziani e dei più giovani 

tramite la partecipazione delle associazioni locali. 

Dato 

Atto che con nota prot. n° 6378 del 17.03.2023 l’ A.T PRO LOCO con sede in Piazza A. De Gasperi snc 

in Decimomannu ha comunicato la propria disponibilità per l’organizzazione del 78° Anniversario 

della Festa di Liberazione con la collaborazione consolidata dell’ A.N.C.R (Associazione Nazionale 

Combattenti e Reduci) e la Parrocchia di Sant’ Antonio Abate. 

Visto 

Il preventivo di spesa trasmesso dall’ A.T PRO LOCO e allegato alla nota n. 6378/2023 di € 800,00 

comprendente l’acquisto della corona d’ alloro, l’esibizione della Banda Bellini durante la Santa 

Messa e durante la cerimonia al Monumento dei Caduti e la pubblicazione e stampe dei manifesti. 

Dato atto  
che si intende procedere, in occasione della ricorrenza del 25 aprile 2023 alla realizzazione delle 

iniziative di seguito indicate, come da tradizione locale, tramite l’A.T. Pro Loco con la collaborazione 

dell’associazione Nazionale Combattenti e reduci Sezione di Decimomannu e la Parrocchia S’Antonio 

Abate 



Ritenuto,  
 

al fine di realizzare le su descritte iniziative, dettare apposito indirizzo al Responsabile del 1° Settore 

affinché assuma l’impegno della somma necessaria per permettere alla Pro Loco di provvedere 

all’organizzazione dell’iniziativa in parola per un importo complessivo massimo di € 800,00, da 

imputarsi sul capitolo 1821/387/2023 per le spese da sostenere;  

Visto 

 il Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed Istituzione delle consulte delle Associazioni 

di Volontariato, nella stesura approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

30.06.2015, il quale prevede, all’art. 7, comma 1 lett. b)  “L’iscrizione all’Albo delle Associazioni 

costituisce condizione necessaria per accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la 

Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, 

avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la 

comunità e/o  rilevanza regionale, nazionale od internazionale.” 

Richiamato  

l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 30/07/2010 n. 122, che 

pone un divieto alla pubblica amministrazione di effettuare spese per sponsorizzazioni nell’anno 

2011 e seguenti.  

Atteso  

che la Corte dei Conti Sardegna, con deliberazione n. 75/2011/PAR del 14/09/2011 ritiene che il 

divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010 è operante per le sponsorizzazioni aventi finalità 

di segnalazione ai cittadini della presenza dell’Ente così da promuoverne l’immagine, mentre deve 

ritenersi ammessa la contribuzione rientrante nei compiti istituzionali dell’ente concedente e svolte 

nell’interesse della collettività, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale. 

Dato atto  

che per le iniziative incluse nella richiesta di intervento economico non trovano applicazione ai vincoli 

di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010. 

Visto  

inoltre il parere 21/03/2013, n. 89 della Corte dei Conti, sez. contr. Lombardia, nel quale la Sezione 

osserva che dal divieto di erogazione di contributi di cui all’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012 “risulta 

esclusa l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della comunità amministrata, seppur quale 

esercizio - mediato - di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo; 

Tra le molteplici forme di sostegno alle associazioni e agli Enti operanti nel proprio territorio 

l’elemento che connota nell’ordinamento giuscontabile le contribuzioni tuttora ammesse 

(distinguendole dalle sponsorizzazioni vietate) è lo svolgimento da parte dell’associazione o Ente 



pubblico o privato di una attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività deve rientrare 

nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di 

risorse pubbliche piuttosto che direttamente dal Comune; 

Le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 

comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, ed allo 

stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad esse, 

dallo Statuto del Comune; 

Tra le attività suddette possa ricomprendersi il sostegno alle iniziative di carattere istituzionale per la 

promozione della cultura e delle tradizioni locali al fine di conservare nel tempo il patrimonio 

culturale della comunità, da realizzarsi tramite la collaborazione dell’associazionismo di volontariato 

culturale locale che ha avuto sempre un ruolo particolarmente attivo in occasione di tali ricorrenze; 

Ritenuto,  

pertanto, di voler realizzare delle iniziative in occasione della ricorrenza del 25 aprile 2023, tramite 

l’Associazione Pro Loco e la collaborazione delle altre Associazioni sopra indicate e destinare la 

somma di € 800,00 per l’attuazione delle iniziative previste. 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di programmare   
come da tradizione consolidata, per la ricorrenza del 25 aprile 2023, le seguenti iniziative tramite 

l’A.T. Pro Loco e con la collaborazione dell’Associazione Nazionale Combattenti e reduci Sezione di 

Decimomannu e la Parrocchia Sant’Antonio Abate: 

- Santa Messa ore 9.30 

- deposizione corona d’alloro presso il monumento dei Caduti sito in piazza Municipio; 

- interventi Autorità civili e militari; 

- esibizione Banda Bellini 

Di rinviare  



al Responsabile del I Settore l’adozione di tutti gli adempimenti gestionali necessari per la 

realizzazione delle iniziative  ed in particolar modo l’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 800,00 

quale contributo massimo da destinare all’Associazione Pro Loco per l’organizzazione dell’iniziativa in 

parola utilizzando le risorse di cui al capitolo 1851/387/2023,  dando atto che le spese di cui al 

presente atto sono sostenute ai sensi della L.R. 18 Marzo 2011 n. 10 Art. 2 comma 6, in deroga alle 

disposizioni di cui al D.l. 78/2010 art. 6 comma 8 convertito in legge 122/2012. 

Di dichiarare  
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

Di dare atto  

che copia del presente atto verrà pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio on line, anche sull’apposita 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA DEL 78° ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE NELLA GIORNATA DEL 25 APRILE 2023 - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 23.03.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL VICE RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIODecimomannu, 23.03.2023

Donatella GARAU



ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE IN OCCASIONE DELLA RICORRENZA DEL 78° ANNIVERSARIO DELLA 
LIBERAZIONE NELLA GIORNATA DEL 25 APRILE 2023 - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 40 DEL 23.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


